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Szanowni Państwo! 

W bieżącym Zeszycie kontynuujemy tematykę szeroko rozumianego 
pogranicza (poświęciliśmy jej m.in. blok artykułów w tomie 36:1992, z. 1 
„Etnografii Polskiej"). 

Jak wiadomo, kwestia granic, życia na pograniczu, interakcji społeczno¬
-kulturowych, współdziałania i konfliktów może być postrzegana i badana 
wieloaspektowo, z akcentem na wymiar historyczny, geograficzny, regional­
ny, polityczny, społeczny, kulturowy, relację: swój - obcy, centrum - pery­
ferie itp. Trudno też nie wspomnieć o granicach badając złożoną problema­
tykę mniejszości etnicznych, najczęściej w odnieś'eniu do większych organiz­
mów społecznych. Prezentowane w tym Zeszycie teksty są jedną z wielu 
możliwych prób ukazania owej złożoności problematyki granic, pogranicza. 
Artykuły M . Gerlicha, M . Bosshard-Mlynarczyk i A. Walaszka świadczą 
zarazem o tym, że. zakres zainteresowań i pole badań etnologów znacznie się 
poszerza i że współczesny reprezentant tej dyscypliny coraz częściej sięga do 
źródeł historycznych, starając się poznać przeszłość, by móc zrozumieć 
i wyjaśnić korzenie zachodzących aktualnie procesów społeczno-politycz­
nych i kulturowych. 

Obok granic formalnych, wytyczonych na podstawie międzynarodowych 
umów, zarządzeń administracyjnych, ustanowionych w wyniku działań wo­
jennych lub z mocy tradycji istnieją również granice o znaczeniu symbolicz­
nym. Można o nich mówić chociażby na przykładzie obrzędów przejścia 
i występujących w ich kontekście zachowań zrytu alizo wanych. Należą do 
nich m.in. różne formy współzawodnictw, analizowane przez I . Kabzińską-
-Stawarz pod kątem ich znaczenia symboliczno-komunikacyjnego, zwłaszcza 
zaś udziału w ustanawianiu i przekraczaniu granic oraz kreowaniu nowego 
porządku społecznego. 

O granicach można również mówić w wymiarze jednostkowym. Każdy 
człowiek bowiem zakreśla je wokół siebie, zwłaszcza wówczas, gdy w widocz­
ny sposób dystansuje się do innych ludzi, przede wszystkim tych, którzy 
reprezentują grupę obcą etnicznie, rasowo, obyczajowo... W ten sposób 
tworzą się uwarunkowane kulturowo granice psychospołeczne. Ich istnienie 
ma wpływ na ludzkie zachowania, kształtuje też pewne typy interakcji 
międzyludzkich. W interesujący sposób - poprzez pryzmat literatury - za­
gadnienie to zostało ujęte przez D. Stasik. 
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O rozmaitych aspektach granic, pogranicza, traktują również niektóre 
prace recenzowane na naszych łamach. Teksty zamieszczone w dziale „Pole­
miki i dyskusje" są natomiast sygnałem zmian dokonujących się w obrębie 
polskiej etnologii. Skłaniają one m.in. do zastanowienia się nad naszą „za­
wodową tożsamością" oraz zmuszają do odpowiedzi na zasadnicze, a tak 
rzadko stawiane sobie przez etnologów pytanie z zakresu etyki zawodowej. 
W przypadku badań terenowych jest ono szczególnie istotne. Mamy bowiem 
do czynienia z sytuacją szybko zmieniającej się rzeczywistości, w której 
badacz staje się często ostatnim świadkiem pewnych procesów, pozbawio­
nym nierzadko możliwości powtórzenia badań i ponownego kontaktu ze 
swymi informatorami. 
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